**ij** **Solo.** Quid agendum si impositum sit vinum corruptum.

**Solo.** Quia vinum corruptum speciem vini atq; substantiam amittit sicut mutatio accidentium demonstrat. ideo non est consecrabile. Cum ergo precipitur esse corruptum aliquo modo expressorum in precedenti dubio agatur tunc vt ibidem expositum est.

**Dubium**

**iiij** **Solo.** Quid agendum si vinum non sit impositum calici. neq; aliq; alius liquor sed dimissus sit vacuus.

**Solo.** Quia cito precipitur imponendum est vinum aqua mixtum et vltimius procedat. **Si** aut vinum haberi non possit et fuerit ante consecrationem panis. tunc missa deferatur imperfecta. **Si** vero psecratio panis facta sit procedatur in missa. vt circa secundum dubium huius articuli clarius expositum est.

**v** **Solo.** Quid agendum si vinum sit dispositum ad corruptionem. non tamen corruptum est. vt si acefeat vel si sit pendulum aut feridum vel immundum. aut alium consimilem habens defectum.

**Solo.** **Si** precipiatur ante consecrationem calicis. remoueat et apponatur vinum aptum si haberi possit. **Si** aut haberi non possit. vel si precipiatur post consecrationem procedatur et perficiatur officium.

## Septimum

- vi** **Q**uoniam in musto possit confici hoc sacramentum:  
**Sol.** Potest tunc confici sed non debet. nisi fuerit defecatum vel purificatum. nisi necessitas cogat. qua cogere posset etiam exprimi vinum de uua in calicem.
- vii** **U**trum vino consecrando possint uue integre permisceri.  
**Sol.** Hoc fieri non debet. quoniam prohibuitur. ut habet de p'se. dist. ij. ca. didicimus. Nec permisceri debet vinum ex uua pressum in calicem.
- viii** **U**trum confici possit hoc sacramentum in nectare siue in uino condito. aut per species aromaticas colato  
**Sol.** Quoad natura et species manet potest confici. non tamen fieri potest nisi in casu necessitatis.
- ix** **U**trum possit confici in uino puro absque commixtione aque.  
**Sol.** Potest. sed non debet. unde si sacerdos ante consecrationem deprehenderit aquam non esse commixtam statim commiscere debet.
- x** **Q**ue et qualis debet esse aqua que uino permiscenda est.  
**Sol.** Aqua debet esse naturalis siue elementaris et pura.
- xi** **Q**uanta debeat aqua uino admisceri  
**Sol.** Tam modica debet imponi quod uinum in sua natura et specie possit permanere. si enim a natura sua mutaretur non posset confici. Unde de uua gutta que quantumcumque parua dummodo debito tempore fuerit imposita ut possit fieri mixtio sufficit. et precipue si uinum fuerit debile.
- xii** **U**trum sufficiat quod aqua fuerit uino admixta adhuc existere in dolio.  
**Sol.** Non sufficit. quia enim commixtio illa sacramentalis est. ideo fieri non debet antequam mysteria inchoentur vel fiat preparatio ad inchoandum et ad tardius imminente oblatione. ut scilicet possit fieri transmutatio aque in uinum.
- xiii** **U**trum quis licite possit non consecrare uinum facta consecratione panis  
**Sol.** Non potest. licite. perfecta enim debent esse sacramenta. Christus autem hoc sacramentum sub speciebus panis et uini instituit. unde de utroque offerri et consecrari debet.
- xiiii** **Q**uid agendum sit si sacerdos deprehendat uinum esse congelatum in calice cum uult consecrare  
**Sol.** Sacerdos curam adhibere debet ut resoluat. vel per applicationem prunaz. aut panis calefacti. vel manu calefactaz. aut per infusionem uini calefacti ut recipiat rationem actualem porus. Si tamen non resolveret nihilominus posset confici. quod per congelationem natura uini non est corrupta. Hoc tamen cauere debet quantum potest.

**R**esoluit octo dubia que circa uinum consecratum siue sanguinem christi facti ante sumptionem occurrere possunt. **Arti. v.**

- I** **Q**uid agendum sit si sacerdos post consecrationem recolat vel deprehendat aquam non fuisse admixtam uino. utrum uidelicet adhuc debeat admiscere  
**Sol.** Nullo modo debet aquam uino consecrato admiscere. quod sequeretur corruptio.

# Capitulum

ruptio sacramenti ad minus in aliqua parte. quod cauere debet si fieri possit. s; procedat sine admixtione aque. Admixtio em aque no est de necessitate consecrationis sed consecrantis

**Sol.**

Utrum sacerdos semper teneatur sumere sanguinem  
Quotienscumq; consecrat tenetur sumere. nisi irremediabile im-  
pedimentum superueniat. Si autem aliquis sacerdos non cele-  
brans communicando sumat corpus christi. talis non debet san-  
guinem sumere. sed vinum non consecratum post sumptionem  
corporis.

**Dubiū**

**ii**

Quid agendum est si sacerdos ex quacumq; causa non possit su-  
mere vinum. z ita etiam neq; sanguinem sumere valeat.

**Sol.**

Si sacerdos sciat vel pbabiliter timeat q; no possit absq; nausea  
et periculo vomitus vel alio inconuenienti tantum vini sumere  
quantum ad consecrationem necessarium est non debet celebrare.

Et si missam inceperit z nondum consecrauerit corpus inceperit  
deserat. Si autem post consecrationem corporis z ante consecra-  
tionem sanguinis sentiat vel timeat se non posse sumere sangui-  
nem. propter nauseam ex inspectione vel odore vini consecrandi  
vel alio huiusmodi accidente non debet consecrare sanguinem. s;  
debet procedere sicut in illo casu ubi post consecrationem panis ca-  
lix deprehenditur vacuus vel liquoze non consecrabilis paratus.  
et no potest vini debitum haberi ad consecrandum. put factum  
est superius articulo quarto in solutione secundi dubij. Si vero  
post consecrationem sanguinis z precipue circa tempus sumptio-  
nis eius hoc sentiat vel timeat. tutius est q; no sumat. sed reuerenter  
atq; diligenter reseruet vsq; ad proxima celebrationem. in qua post  
sanguine tunc consecrati z sumptu sumat illu sanguine reseruatam.

**Dubiū**

**iii**

Quid agendum est si cum sumi debet sanguis species vini sit eo  
gelata ita q; non debite possit sumi

**Sol.**

Fiat resolutio aliquo modorum superius tactorum circa. xliij.  
dubiū articuli quarti. hoc tñ obseruato q; nullo mō sup infundat  
vini calefactu. eade rōne qua no dz admisceri aqua vino consecra-  
to. vt circa p̄mum dubiū huius articuli dictum est.

**v**

Quid agendum sit. si musca aut aranea vel aliud huiusmodi ce-  
ciderit in sanguinem

**Sol.**

Animal illud caute debet capi. z diligenter lauari z cōburi. z abs-  
lutio cum cineribus in sacrariū mitti. Et si absq; horroze z peris-  
culo sumi possit. sanguis sumatur more consueto. Si autem pro-  
pter horrorem vel periculum vel timorem vomitus sumi possit.  
tunc dz effundi in aliud vas ad hoc aptum. z cum reliquijs reser-  
uari. Nilhil em abhominabile sumi dz occasione huius sacramen-  
ti. Et tunc ne sacramentū maneat impfectum debet aliud vinum  
aqua mixtu in calice poni z ulterius procedi eo mō quo superius  
circa scdm dubiū articuli quarti expressum est s; m q; an vel post  
sumptionem corporis hoc deprehendatur.

**vi**

Quid agendum sit si sacerdos ante sumptionem sanguinis depre-

## Septimum

hendat venenum esse immissum in calicem

**Sol.** Nullo modo debet sumere nec alteri dare. ne calix vite vertatur in mortem. sed debet infundere in aliud vas aptum. et ulterius pro cedere modo in precedenti dubio expresso.

**¶** Quid agendum sit si sanguis effundatur per negligentiam non ex toto sed in parte. vel aliquid stillauerit de calice

**Dubium**

**Sol.** Quocumque sanguis ceciderit extra calicem statim reuerenter recolligatur discretiori modo quo fieri poterit et in calicem refundatur. Si autem nullatenus recolligi possit tunc cito lambatur aut absorbeat vel sugatur per sacerdotem ne vel defluat vel imbibatur a reilla super quam ceciderit. Nec obstat si nondum sumptus fuerit corpus christi. quia necessitas hic cogit ut sanguis sumatur ante corpus. **¶** Si vero sacerdos non possit hoc tam celestiter facere. vel ubi de hoc graue scandalum timeatur si ipse hoc faceret. tunc potest et debet ministrans ad missam (si saltem sit dispositus ad minus per veram contritionem et propositum confitendi et cum hoc sit ieiunus etc.) hoc facere. Et precipue si celebrans verbo vel signo id iubeat. Et si ministrans non fuerit dispositus poterit et debet hoc alius dispositus facere. etiam si sit laicus. ne cessitate ad hoc urgente. Melius est enim id facere quam quod enormis irreuerentia fieret venerabili sacramento. vtpote canis vel aliud animal inciperet lambere vel desuper mingere aut quod pedibus calcet. aut alia homini irreuerentia abhominabilis contingat. **¶** Si preterea sanguis ceciderit in terram vel super tabulam aut alia homini post actionem eorum que iam dicta sunt radat locus quem tetigit et quod abrafax fuerit probatur. et cinis intra altare vel sacrarium recondatur. **¶** Si autem sanguis linteum altaris unum vel plura tetigerit. fiat post supra dicta trina lotio illius vel illorum cum aqua munda calice supposito. ut in illa aqua ablutionem recipiat. que postea sumatur a celebrante vel ministrante. Si tamen propter nauseam sumi non possit. recondatur talis ablutio iuxta altare vel mitrat in piscinam. **¶** Sicut etiam agendum est si super aliam quam vestem consecratam sanguis christi ceciderit vel illa casu aliquid tetigerit. **¶** Si autem sanguis super vestem non consecratam ceciderit vel tetigerit post trina ablutionem facta eo modo que supra dictum est illa pars vestis rescindatur et in altari vel sacrario cum alijs reliquijs reponatur. vbi illa pars vestis igne comburatur. si sacerdoti magis expediat hoc videre. et cineres recondantur iuxta altare vel sacrarium ut super tactum est. **¶** Tutum etiam est ut vestis illa super quam sanguis christi ceciderit ad vsum potorem non assumatur. sed vestis consecrata cultui diuino apta ex ea fiat vel recodatur vel probatur. ut super dictum est. Sicut etiam modo agendum videtur si sanguis christi tetigerit capillos sacerdotis vel ceciderit super barbam eius. Fienda est enim ablutio capillorum eo modo que super dictum est de veste. et fiat abrafax capillorum vel barbe et comburantur et ponantur cineres in sacrario. **¶** Si autem sanguis christi tetigerit caput aut faciem vel aliam partem corporis nudam. sufficit quod diligenter et discrete lauetur et de ablutione fiat ut super dictum est de ablutione vestis et aliarum rerum etc.

## Capitulum

Dubiū

vij **Q**uid agendum si sanguis ex toto effundatur. ita q̄ n̄h̄l. penitus maneat in calice quod sumi possit

**Sol.** Si de effuso aliquid recolligi possit vel lambi aut sorberi aut sugi agendum est vt in solutōne p̄cedentis dubij tactum est. Si autē nullum istoz fieri possit ne sacramentū maneat imperfectum p̄parandus est calix de nouo cum viuo z aqua. z vlt̄erius p̄cedendū est sicut in casu quo calix post p̄secratōnem corporis vacuus deprehenditur vel inepto liquore p̄paratus vt superius arti. iij. circa resolūtōnes secundi z quarti dubiozum expressum est

Arti. vi.

**R**esoluit sex dubia q̄ circa sanguinem post eius sumptōem occurrunt

**I** **Q**uid agendum sit si sacerdos post sumptionem sanguinis deprehendat aliquam guttam adherere orificio calicis. vel exteri⁹ in pede vel in alia parte calicis.

**Sol.** Si certus sit q̄ illa gutta sit consecrata; quia videlicet scit se post preparatōnem calicis diligenter absterxisse calicem tam exterius q̄ etiam interius ab illo loco vbi stat vinum infusum. tunc debet sumere illam guttam ante sumptionem ablutōnis. Si autem sit dubius an sit consecrata sumat sub hac generali intentione z cōditione si sit consecrata. Si vero certius sit q̄ nō sit consecrata sumat cum ablutōne. vel postea abstergat si exteri⁹ adherat. Quomodo aut̄ hateri possit probabilis certitudo in tali vel in alijs casibus consimilibus patebit ex capitulo sequenti articulo primo circa resolūtōem tredecimi dubij z sequentium.

**ii** **Q**uid agendum est si post sumptōnem sanguinis deprehendat sacerdos aliquam guttam vel liquorem sp̄ci vini adherere calice vel manipulo aut alteri huiusmodi.

Dubiū

**Sol.** Si certus sit de consecratione istius gutte vel liquoris lambat vel sugat. z procedat vt superius in solutōne septimi dubij arti. culi p̄cedentis dictum est. Si vero dubitet. faciat hoc sub cōditione vt circa p̄cedens dubium dictum est. Si autem certus sit q̄ non sit consecratus liquor ille vel gutta. tunc non est curandum de tali.

**iii** **Q**uam statim post sumptōnem sanguinis debeat fieri ablutio digitorum super calicem. Et quo em̄ adhuc in calice remansit aliquid qua species vini. vtputa humor quidā siue humiditas sub qua sanguis continetur. tales species si vinum supfundatur corrumperent. z sic ibi desinet esse sanguis christi. **Q**uid igitur agendum sit. vt sumi possint absq̄ corruptione.

**Sol.** **C**irca hoc sacramentū de possibilibus est agendū qd̄ decentius est. z pro maiori reuerentia tanti sacramenti p̄uenientius. Non est aut̄ possibile vt sp̄s sacramentales circa huius sacramenti celebratōnem diu manere possint incorrupte. immo necesse est vt cito corrumperantur. Quia em̄ post sumptōnem in stomachū descendunt nō diu p̄sistere possunt incorrupte. nō solū p̄pter subsequenter debere ablutōis sumptōem. sed z p̄pter p̄mixtionem humorū in

## Septimum

Stomacho etiam ieiuno peristentiū. Sic etiā in descensu ad stomachū si  
sint in parua aut modica quātitate corrūpuntur p admixtōem humoris  
salualis. Et pari rōne etiam in ore. p̄sertim cū post descensum sanguinis  
adhuc remaneat in lingua z ore humiditas sacramentalis. quā humor  
salualis qui maior est corrūpit. **A**b extra quoq; hoc idē quandoq; ne-  
cessario contingit. Nam si post cauram etiam sanguinis sumptōem nō fit  
at absterfio siue ablutio calicis. nihilominus humiditas in calice reman-  
ens p exalarōnem siue circūstantem aerem corrūpetur. z desinet ibi esse  
sanguis christi. **I**dem etiam contingit circa exteriorē superficiem cal-  
icis in ea parte qua applicatum fuit inferius labium sacerdotis. Certus  
em̄ est q; labio illo humectato humiditate sacramentali etiam dicta pars  
calicis humectat. Sic itaq; cauere non p̄t quin spēs sacramentales ille cor-  
rumpantur z desinat ibi esse sacramentum. **A**biicienda est igit omnis  
penitus scrupulositas vbi inuitabilis occurrit necessitas. Conuenienti-  
or modo z decentiori vt diximus agendum est. z vbi occurrit difficul-  
tas semper accipiendum est illud quod minus habet de periculo. **N**ō em̄  
videtur modus conueniens q; cum lingua calix exterius vel interius lam-  
batur. z ita humiditas illa sumatur vel abstergatur. precipue p̄pter scan-  
dolum. neq; faciliter hoc possit fieri quo ad humiditatem que adheret  
fundo calicis. Sic etiam non videtur modus conueniens vt cum digito  
humiditas illa abstergatur. oportet em̄ digitum postea abluere vel fuge-  
re. z vtroq; modo species sacramentales corrūperentur z non possent p̄-  
uenire ad stomachum. Cum hoc etiam possit occurrere periculum si vbi  
delicet humiditas sacramentalis subintraret inter vnguem z cutem digi-  
ti vbi neq; abluere q; erui faciliter possit. z ex hoc possent astantes atcedi  
ari z scandalizari p̄opter multiplicem inmissionem digiti in calicē. z alia  
huiusmodi. **C**ōuenientius ergo hoc modo agendū videtur vt sacerdos  
cum diligentia z cautela sic p̄mo sumat sanguinē de calice vt nihil ampli-  
us qd p labia extrahi possit in eo remaneat deuenido sursum vel erigēdo  
pedem eius z declinādo p̄cauiū ipsius versus faciē. vel inter labia sumens  
dō z sic tenēdo donec a fundo calicis tota humiditas q̄ defluere possit de-  
fluat ad labiū calicis. diligenter tamē cauendo ne aliquid decidat z inde  
sumat p attractōem etiam cū anhelitu. z postq; diligenter notauerit q; ni-  
hil amplius defluere possit abluat p̄mo calicem ne aliquid de sanguine  
adherens remaneat in eo. z post sumptōnem illius ablutōnis abluat digi-  
gitos sup calicem. vt sic z humiditas calicis z species panis. z si aliqd de  
illa in digitis remanserit totaliter abluatur z demū sumat. **N**on sit autē ni-  
mis parcus in vino circa ablutōem. sed tantū capiat vt os z labia q̄ specie-  
bus sacramentalibus fuerūt humectata sufficiēter abluat. z vt etiam  
p labia sic abluta possit abluere exterior pars calicis spēs sac̄ mentalibus p̄-  
us humefacta. **V**al de autem cauendū est ne sacerdos sit nimis p̄lix in  
dicō modo agendi. vt nō generet tediū astantibus. **N**ec sit etiam in modo  
agendi singularis contra morem z p̄uēritudinem dyocesis vel religionis  
sue. vt astantes nō scādalizentur de sua singularitate. vel de alijs sacerdoti-  
bus qui illam singularitatem nō obseruant suspicantes eos errare.

## Capitulum

**iii** Quid si sacerdos post sumptionem sacramenti vergeatur spiritu vel tussi etc.

**Solo.** Ante sumptionem ablutionis nullo modo expuendum est vel extussum aut extercendum. nesci spes sacramentales et persequens sacramenti efficiat. si spiritum vel quod vergeat ad tussim aut ad extercationem retineat vel transgrediat. Si autem ex aliqua violentia hoc fieri non possit expuat vel extussum in aliquo vas aptum. vel in calicem si aliud haberi non possit. vel in panniculum mundum. et postea materia illa si non appareat aliqui sacramentales spes in ea oburat et cineres in sacrario reponant. Verumtamen si sacerdos ante incensationem misse presentat se aliqua tali passione violenter molestari. tutius est ut a celebratione abstinat. Si vero post sumptionem debere ablutionis qua et os et labia sunt sufficienter absoluta vergeat aliqui predictorum. quibus non sit amplius periculum. tamen propter maiorem reverentiam sacramenti bonum est ut abstineat quantum potest quousque alium potum vel cibum sumperit. Si tamen nimis vergeat eiciat humorem superfluos ad aliquem locum ubi non percussur pedibus vel habeat secum panniculum in quem mittat.

**v** Quid agendum sit si post sumptionem sanguinis patiatur sacerdos vomitum vel ex infirmitate emitat per secessum quod sumpsit. **Sufficiens** hoc patet ex dictis. Si enim ibi non possent deprehendi spes sacramentales panis. ex quo spes vini tam permixte sunt alijs humoribus ut non possint discerni. quia fortassis corrupte sunt. in solvenda est illa materia in stupa vel panno et comburatur. et cineres referendi sunt ut supra dictum est.

**Dubiū**

**vi** Quid agendum sit si sacerdos post sumptionem sanguinis deprehendat venenum vel aliquod aliud venenosum fuisse in calice. et illud se sumpsisse fecit. an liceat eum vomitum procurare.

**Solo.** Si per vomitum speret se liberare. et presertim si medicus susulat tunc licet ei euomere. Hoc tamen caute fieri debet in aliquo vase mundum. et si aliqui spes sacramentales ibi appareat recolligantur et in sacrario referantur. reliqua vero materia comburatur et cineres similiter in sacrario referantur.

**Capitulum octavum de dubijs que circa debitam formam consecrationis istius sacramenti occurrunt duos habet articulos.**

**Art. i.**

**Resolvitur.** et vi. dubia circa formam consecrationis panis occurrentia.

**I** **Quesit** sufficiens et debita forma consecrationis panis. **Forma est ista.** Hoc est enim corpus meum. **Utrum** hec coniunctio (enim) sit de substantia forme et de necessitate etiam proferenda.

**Solo.** Non est de substantia forme neque de necessitate consecrationis sacramenti. non tamen debet scienter omitri. alioquin sacerdos graviter peccaret.

**ii** **Utrum** sacerdos si omittis omnibus alijs que in missa dicuntur solent diceret solus predicta verba super panem aptum consecraret.

## Octauum

**Solo.** Si ea diceret cum intentione psecrandi tunc psecraret. s; gra-  
uiter peccaret faciens ptra ordinem ecclesie. unde in nullo casu  
hu hoc faciendum est.

**iiij.** Utrum sacerdos psecraret si p'dicta verba vel aliqua eoz muta-  
ret qm ad ideoma. pferendo. s. in alio ideomate.

**Solo.** Si qd hntederet inducere heresim vel errorem in ecclesia z forma  
ecclesie abijcere tanq; inuale vel inefficace z sua introducere qm  
magis sufficiente z efficaciore no psecraret. qz deficeret in intes-  
tione requisita ad psecrandu. Si vero nullu p'dictoz intende-  
ret sed psecraret fm intentioem ecclesie. tunc bn psecraret s; gra-  
uiter peccaret ritum z ecclesie institutioem no obseruans.

**v.** Utrum sacerdos si addat aliq alia p'ba ad p'dicta forma psecraret  
**Solo.** Si p tale additioem mutet scatio p'boz vel sensus oronis ita  
qz distrahant a p'pua scatione vel sensu no fit psecratio. Si ves-  
ro maneat scatio z sensus fit psecratio. sed scienter sic faciens  
grauiter peccat rone vt supra. Si tamen interponeretur multa  
verba impertinentia per que solueretur continuitas orationis  
tunc non fieret consecratio.

**vi.** Utrum sacerdos subtrahens vel diminuens aliquid de pres-  
dicta forma consecraret.

**Solo.** Si subtrahat aliqd quattuor verbor que sunt de substantia  
forme no fit psecratio. Si p'o subtrahat vel omittat aliq syllaba  
vel ira ex casu subtrahone no impedit scatio vel sensus s; si  
cur p' ptingere in vltima syllaba vel fra dictionis tunc psecrat  
diligenter tñ cauendu est ne hoc fiat. Si aut formidat qz impes-  
dita sit scatio vel sensus tutius est vt forma a principio repetat

**Dubiu**

**vij.** Utrum incongrue proferens verba psecrationis ex imperitia  
lingue vel inaduertentia vel alio huiusmodi consecraret

**Solo.** Si ex inco gruitate no impedit scatio verbor vel sensus ora-  
tionis quin verus sensus forme consecrationis capiatur fit con-  
secratio. scienter tamen hoc faciens grauiter peccat. ratiōe si  
perius expressa.

**viii.** Utrum sacerdos faciens transpositioem p'boz psecratiois psecraret  
**Solo.** Sola transpositio p'boz no impedit psecratioem. sed tñ fieri no  
debet. Si aut cu hoc variet sensus. tñ no fieret psecratio. vt si in-  
terrogatiue diceret. est hoc corpus meū. Aduertendu tñ circa  
dictas variatioes vbi dictu e qz no impediunt psecratioem hoc  
vix esse nisi qz p' eas intederet inducere heresim vel errorem. p  
ut tactum est in solutione quarti dubij precedentis.

**ix.** Utrum sacerdos faciens intervalu in prolatioe verbor psecraret  
**Solo.** Si paruū faciat intervalu. v. puta si p'uar vel t. issiat v' aliud  
hmoi faciat no impedit psecratio. Si vero magnū faciat inter-  
uallu. vt si postqz dixerit (hoc est) dormiat vel aliud faciat per  
quod p'imitas oronis soluat non psecrat

**x.** Quid agendu sit si sacerdos no recolat se dixisse verba psecra-  
tionis vel alia q in celebratioe huius sacramenti dici debent.

**Dij**

## Capitulum

- Solo.** Si certus sit se omisisse aliquid eorum quae sunt de necessitate consecrationis recipere debet a forma consecrationis et cetera per ordinem reciterare ne mutetur ordo sacrificii. Si vero probabiliter ei poster se aliquid omisisse quod non est de necessitate sacramenti vel consecrationis procedat ulterius sine repetitioe. Si autem nullum istorum sit sed solum non recolat se dixisse non debet ex hoc metu turbari sed ulterius procedere. Non enim quia multa se semper recolat omnia quae dixerit et in multum aliquid suavis sepius non deliterat. Ideo minus recollatur.
- x**  
**Solo.** An sacerdos per dictam formam possit consecrare panem absente. Non potest. ergo enim forma in se continet pronome demonstrativum requirit presentiam materie consecrande.
- xj**  
**Solo.** An per predictam formam sacerdos possit consecrare panem presentem in quacunque quantitate. Potest sed non debet in maiori quantitate consecrare quam necessarium sibi videtur pro communicatione fidelium.
- xij**  
**Solo.** An sacerdos verba consecrationis proferendo consecret omnem panem presentem in altari. siue sit extra reservaculum hostiarum siue intra.
- Solo.** Sacerdos per illa verba nullum panem etiam presentem consecrat nisi super quem fert intentio eius consecrandi. et omnem talem etiam consecrat. et sic omnis alius panis quem non intendebat consecrare non est consecratus.
- Dubium xijij**  
**Solo.** An sacerdos apponens plures hostias pro populo edicendo consecrans. et in ipsa platea non dirigens intentionem actualiter ad omnes sed solum ad illam quam in manu tenet omnes consecrat.
- Solo.** Si habeat intentionem virtuale ad consecrandum omnes. id est non habet actuali. omnes tamen consecrat. De hac intentione dictum est superius capitulo ij. articulo ij. in solutione tertiij dubij. Si in consecratione illius hostie quam in manu tenet omnes alias intendebat excludere tunc nullam aliam consecrat sed solum illam quam consecrare intendebat.
- xv**  
**Solo.** Quid si sacerdos intendat consecrare centum hostias siue parvas et tot habens communicandos. et apposite sine plures vel pauciores quam centum. verum facta consecratione omnes sint consecrate vel solum aliquae aut nulle.
- Solo.** Si expresse et distincte intendat solum centum consecrare cum exclusione plurium vel paucorum. tunc nulla consecrat. Si autem habeat intentionem ad consecrandum omnes illas numeratas vel in loco consecrandum positas. id est erratum sit in numero. tamen omnes consecrant. Unde cautum est ut sacerdos plures hostias consecraturus omnes simul ante oculos ponat et intentionem nunquam dirigat ad unumquodque intendendo tot vel tot consecrare sed ad omnes ibi simul positas.
- xvi**  
**Solo.** Quid si multe sint hostie apposite etiam simul. ut puta centum vel plures. et sacerdos intendat solum decem consecrare ex illis. videlicet aliquas et que sine consecrate possit prolatam verborum consecrationis.
- Solo.** Si distincte discernat illas decem quas consecrare intendit tunc illas consecrat. Si vero confuse et indistincte intendat consecrare decem illas non notando et discernendo. tunc nullam consecrat.

## Octavum et nonum

**R**esolvit tria dubia que incidunt circa formam consecrationis vini. **Arti. ij.**

**Sol.** Que sit sufficiens et debita forma consecrationis vini  
Forma est ista. **H**ic est enim calix sanguinis mei novi et eterni testamenti mysterium fidei. qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

**Sol.** Ut oia verba predicta sint de suba forme et necessario pferenda.  
Sicut hec junctio enim non est de suba forme consecrationis panis ita non est de suba consecrationis vini. non tamen debet scilicet omitti.

**Sol.** Quid significet hec dicitio calix in predicta forma  
Significat liquorem vel sanguinem in calice existentem. Accipitur enim figurative continens pro contento.

**Sol.** Pro solutio de aliorum dubiorum que circa dictam formam occurrere possunt notanda sunt ea que circa precedentem articulum de forma consecrationis panis dicta sunt. Quod similia enim dubia circa hanc formam consecrationis vini occurrere possunt. Et pariformes habent etiam solutiones.

**C**apitulum nonum de intentione consecratione eorum que in missa dicuntur sex includens articulos.

**R**emittit divisionem totius missae in partes suas principales.

**T**ota missa dividitur in quinque partes. In prima promittitur preparatio ad divinum proficiendum ea que agenda sunt. In secunda fit oblatio eorum que consecranda sunt. In tertia fit consecratio eorum que oblata sunt. In quarta fit sumptio eorum que consecrata sunt. In quinta redditur gratiarum actio pro sumptorum perceptione. Prima pars incipit ab introitu missae. et finit ante canticum offerentiarum. Secunda incipit a canticum offerentiarum. et finit ante prefationem. Tercia incipit a prefatione. et finit ante orationem dominicam. Quarta incipit ab oratione dominica. et finit ante antiphonam post communionem. Quinta incipit ab antiphona que vocatur post communionem. et finit in conclusionem totius missae.

**P**rimam partem subdividit in intentionemque consecrationem singulorum que in ea dicuntur clare exponit. **Arti. ij.**

**P**rima pars subdividitur in duas priculas. In prima nempe preparat affectus quadruplex. scilicet pro devotionem. humilitate. rectam intentionem. et gratiam sequitur orationem. **D**evotio enim excitatur per laudis iubilum in introitu. **H**umilitas declaratur per miseriam gemitum in Kyrieleyson. **R**ecta intentio explicatur per celestis glorie contentum in Gloria in excelsis. **G**ratie sequuntur postulat per orationis suffragium in Collecta.

**I**n secunda pars pricula preparat intellectus dupliciter. Primo dispositivum per doctrinam prophetarum et apostolorum in prophetia vel epistola per vite profectum in graduali. per spirituale gaudium in Alleluia. vel per cordiale luctum in tractu. Secundo profectum per evangelicam lectionem in euagelio per catholicam fidei prestantiam in Symbolo.